

Daily Current Affairs: 13.02.2023

1.Fintech apps like MobiKwik and Paytm now allow users to link their RuPay credit cards to UPI (Unified Payments Interface) for all merchant payments.

मोबिक्विक और पेटीएम जैसे फिनटेक ऐप अब उपयोगकर्ताओं को सभी मर्चेंट भुगतानों के लिए अपने RuPay क्रेडिट कार्ड को UPI (यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस) से लिंक करने की अनुमति देते हैं।

2.Alibaba exits Paytm completely by selling remaining 3.3% stake in Paytm for Rs 1,378 crore.

अलीबाबा पेटीएम में शेष 3.3% हिस्सेदारी 1,378 करोड़ रुपये में बेचकर पेटीएम से पूरी तरह से बाहर हो गई।

3.Private sector lender Kotak Mahindra Bank will acquire 100 per cent equity shares of non-banking financial company-microfinance institution (NBFC-MFI) Sonata Finance Pvt Ltd from its existing shareholders for Rs 537 crore.

निजी क्षेत्र के ऋणदाता कोटक मिंद्रा बैंक अपने मौजूदा शेयरधारकों से 537 करोड़ रुपये में गैर-बैंकिंग वित्तीय कंपनी-माइक्रोफाइनेंस संस्थान (NBFC-MFI) सोनाटा फाइनेंस प्राइवेट लिमिटेड के 100 प्रतिशत इक्विटी शेयरों का अधिग्रहण करेगा। 4.Samsung Semiconductor India Research (SSIR) has announced a new partnership with the Indian Institute of Science (IISc) to promote research and development in the area of on-chip electrostatic discharge (ESD) protection.

सैमसंग सेमीकंडक्टर इंडिया रिसर्च (SSIR) ने ऑन-चिप इलेक्ट्रोस्टैटिक डिस्चार्ज (ESD) सुरक्षा के क्षेत्र में अनुसंधान और विकास को बढ़ावा देने के लिए भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc) के साथ एक नई साझेदारी की घोषणा की है।

5.To strengthen cyber security, quad countries have launched the Quad Cyber Challenge. With this help, the four countries will jointly strive to improve cyber security. The National Security Council Secretariat is coordinating in this quad cyber challenge with the National Security Council Secretariat. The Quad Group is an informal strategic platform consisting of India, Japan, Australia and the United States.

साइबर सुरक्षा को मजबूत करने के लिए क्वाड देशों ने क्वाड साइबर चैलेंज लॉन्च किया है। इसकी मदद से चारों देश मिलकर साइबर सुरक्षा को बेहतर बनाने का प्रयास करेंगे। राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय इस क्वाड साइबर चुनौती में राष्ट्रीय सुरक्षा परिषद सचिवालय के साथ समन्वय कर रहा है। क्वाड ग्रुप एक अनौपचारिक रणनीतिक मंच है जिसमें भारत, जापान, ऑस्ट्रेलिया और संयुक्त राज्य अमेरिका शामिल हैं।

6.The Geological Survey of India (GSI) has discovered lithium estimated reserves (G3) of 5.9 million tonnes in Salal-Haimana area of Reasi district of Jammu and Kashmir (UT).

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (GSI) ने जम्मू और कश्मीर (UT) के रियासी जिले के सलाल-हैमाना क्षेत्र में 5.9 मिलियन टन लिथियम अनुमानित भंडार (G3) की खोज की है।

7.The Indian Space Research Organisation (ISRO) successfully launched its second developmental flight of a Small Satellite Launch Vehicle — SSLV-D2 — and placed three satellites in its precise orbit on February 10.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (इसरो) ने लघु उपग्रह प्रक्षेपण यान - एसएसएलवी-डी2 - की अपनी दूसरी विकासात्मक उड़ान को सफलतापूर्वक लॉन्च किया और 10 फरवरी को तीन उपग्रहों को इसकी सटीक कक्षा में स्थापित किया।

- 8.The National Stock Exchange (NSE) has removed two Adani group stocks Adani Ports & Special Economic Zone and Ambuja Cements from the short term Additional Surveillance Measure (ASM) framework. नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) ने अडानी समूह के दो शेयरों अडानी पोर्ट्स एंड स्पेशल इकोनॉमिक ज़ोन और अंबुजा सीमेंट्स को अल्पावधि अतिरिक्त निगरानी उपाय (ASM) ढांचे से हटा दिया है।
- 9.35 Multi-Modal Logistics Parks (MMLP) Projects to be developed under Bharatmala Pariyojana across the country.

देश भर में भारतमाला परियोजना के तहत 35 मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्क (एमएमएलपी) परियोजनाएं विकसित की जाएंगी।

10.India's star batsman Suryakumar Yadav has become the first Indian to debut in all three formats of international cricket after the age of 30.

भारत के स्टार बल्लेबाज सूर्यकुमार यादव 30 साल की उम्र के बाद अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के तीनों प्रारूपों में डेब्यू करने वाले पहले भारतीय बन गए हैं।

11.ByteDance-owned short-form video platform TikTok is shutting down what was left of its India operations, comprising a remote sales support team hired in late 2020 to assist global and regional sales teams.

बाइटडांस के स्वामित्व वाला शॉर्ट-फॉर्म वीडियो प्लेटफॉर्म टिकटॉक बंद कर रहा है, जो उसके भारत के संचालन से बचा हुआ था, जिसमें वैश्विक और क्षेत्रीय बिक्री टीमों की सहायता के लिए 2020 के अंत में एक रिमोट सेल्स सपोर्ट टीम शामिल थी।

12.Government has launched two pilot projects for the optical fiber cable laying on the Delhi-Mumbai Expressway and the Hyderabad-Bangalore highway, which covers a total distance of 1880 km.

सरकार ने दिल्ली-मुंबई एक्सप्रेसवे और हैदराबाद-बैंगलोर राजमार्ग पर ऑप्टिकल फाइबर केबल बिछाने के लिए दो पायलट परियोजनाएं शुरू की हैं, जो कुल 1880 किलोमीटर की दूरी तय करती है।

13.27 -year -old tribal woman of Dindori village in Madhya Pradesh has been made a brand ambassador of thick grain of Lahiri Bai, Mrs. Lahiri Bai has preserved more than one hundred and fifty varieties of thick grain seeds.

मध्य प्रदेश के डिंडोरी गांव की 27 वर्षीय आदिवासी महिला को लाहिरी बाई के मोटे अनाज का ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है, श्रीमती लहरी बाई ने मोटे अनाज के डेढ़ सौ से अधिक किस्मों के बीज संरक्षित किए हैं।

14. The Ministry of Defense signed a contract with Larsen & Toubro for the purchase of 41 indigenous modular bridges worth more than two thousand 585 crore rupees for the Core of Engineers of the Indian Army. This step will give a big encouragement to 'self -sufficiency' in the defense sector.

रक्षा मंत्रालय ने भारतीय सेना के कोर ऑफ इंजीनियर्स के लिए दो हजार 585 करोड़ रुपये से अधिक के 41 स्वदेशी मॉड्यूलर पुलों की खरीद के लिए लार्सन एंड टुब्रो के साथ एक अनुबंध पर हस्ताक्षर किए। इस कदम से रक्षा क्षेत्र में 'आत्मनिर्भरता' को बड़ा प्रोत्साहन मिलेगा।

15. Kiara and Siddharth have been made the new brand ambassador of Reliance Trends footwear. Reliance Retail's Venture Trends Footwear announced to make the Bollywood pair a brand ambassador.

कियारा और सिद्धार्थ को रिलायंस ट्रेंड्स फुटवियर का नया ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है। रिलायंस रिटेल के वेंचर ट्रेंड्स फुटवियर ने बॉलीवुड की जोड़ी को ब्रांड एंबेसडर बनाने का ऐलान किया।

16.State Bank of India (SBI) has opened its third specialised branch for startups in the country at Gurugram. Inaugurating the branch on Thursday, SBI Chairman Dinesh Khara said it will provide end-to-end support to start-ups, from formation of the entity till issuance of IPOs and FPOs.

भारतीय स्टेट बैंक (SBI) ने गुरुग्राम में देश में स्टार्ट-अप के लिए अपनी तीसरी विशेष शाखा खोली है। गुरुवार को शाखा का उद्घाटन करते हुए, एसबीआई के चेयरमैन दिनेश खारा ने कहा कि यह इकाई के गठन से लेकर आईपीओ और एफपीओ जारी करने तक स्टार्ट-अप को एंड-टू-एंड सहायता प्रदान करेगा।

17. Ujjivan Small Finance Bank launches Hello Ujjivan – India's first voice, visual, vernacular banking app.

उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक ने हैलो उज्जीवन - भारत का पहला वॉयस, विजुअल, वर्नाक्यूलर बैंकिंग ऐप लॉन्च किया।

18. The official emblem for King Charles III's coronation which is scheduled for May 6 was unveiled by Buckingham Palace on Saturday featuring a circular floral design created by the acclaimed British designer behind Apple iPhone designs.

किंग चार्ल्स III के राज्याभिषेक के लिए आधिकारिक प्रतीक, जो 6 मई को निर्धारित है, का शनिवार को बर्किंघम पैलेस द्वारा अनावरण किया गया, जिसमें Apple iPhone डिजाइन के पीछे प्रशंसित ब्रिटिश डिजाइनर द्वारा बनाई गई एक गोलाकार पुष्प डिजाइन की विशेषता थी।

19.Meta Launches #DigitalSuraksha campaign in partnership with MeitY for the G20 campaign.

मेटा ने G20 अभियान के लिए MeitY के साथ साझेदारी में #DigitalSuraksha अभियान लॉन्च किया।

20. Union Minister Ashwini Vaishnaw launch 'Digital Payments Utsav.

केंद्रीय मंत्री <mark>अश्वि</mark>नी वैष्णव ने 'डिजिटल भुगतान उत्सव' का शुभारंभ किया।

21. Prime Minister Modi Inaugurated Arabic Academy in Mumbai.

प्रधान मंत्री मोदी ने मुंबई में अरबी अकादमी का उद्घाटन किया।

22.UP Government launched Family ID - One Family One Identity Portal.

यूपी सरकार ने परिवार आईडी - एक परिवार एक पहचान पोर्टल लॉन्च किया।

23. The 8th International Day of Women and Girls in Science Assembly. The 8th Assembly aims to bridge between the International Community and women in science through linking their knowledge and expertise and its applications in a systematic, critical way for the 2030 agenda and its 17 global goals.

विज्ञान सभा में महिलाओं और लड़िकयों का 8वां अंतर्राष्ट्रीय दिवस। 8वीं असेंबली का उद्देश्य 2030 के एजेंडे और इसके 17 वैश्विक लक्ष्यों के लिए एक व्यवस्थित, महत्वपूर्ण तरीके से उनके ज्ञान और विशेषज्ञता और इसके अनुप्रयोगों को जोड़कर अंतर्राष्ट्रीय समुदाय और विज्ञान में महिलाओं के बीच सेतु बनाना है।

24. The Gender Balance Forum and the Women in Government Forum will be organized at the World Government Summit in Dubai from 13-15 February 2023.

3-15 फरवरी 2023 तक दुबई में वर्ल्ड गवर्नमेंट समिट में जेंडर बैलेंस फोरम और वीमेन इन गवर्नमेंट फोरम का आयोजन किया जाएगा।

25.Author Rakhi Kapoor has been awarded the Golden Book Awards -2023 for her book 'Now You Breathe – Overcoming Toxic Relationships and Abuse in the category Powerful Relationship Guide'.

लेखिका राखी कपूर को उनकी किताब 'नाउ यू ब्रीद- ओवरकमिंग टॉक्सिक रिलेशनशिप एंड एब्यूज इन द कैटेगरी पावरफुल रिलेशनशिप गाइड' के लिए गोल्डन बुक अवॉर्ड्स-2023 से सम्मानित किया गया है।

26.Dr. ABK Prasad selected for PCI's excellence in journalism award 2020.

डॉ. एबीके प्रसाद को पत्रकारिता पुरस्कार 2020 में पीसीआई की उत्कृष्टता के लिए चुना गया।

27. The Government has cleared the appointment of two new judges of the Supreme Court - Justices Rajesh Bindal and Aravind Kumar.

सरकार ने सुप्रीम कोर्ट के दो नए न्यायाधीशों - जस्टिस राजेश बिंदल और अरविंद कुमार की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।

28.Legendary American pop composer Burt Bacharach passes away at 94.

प्रसिद्ध अमेरिकी पॉप संगीतकार बर्ट बछराच का 94 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

29.PM Modi first flagged off the Mumbai-Solapur Vande Bharat Express from Chhatrapati Shivaji Maharaj Terminus (CSMT).

पीएम मोदी ने सबसे पहले छत्रपति शिवाजी महाराज टर्मिनस (सीएसएमटी) से मुंबई-सोलापुर वंदे भारत एक्सप्रेस को हरी झंडी दिखाई।

30.According to the recent Global Quality Infrastructure Index (GQII) 2021, the national accreditation system of India under the Quality Council of India (QCI) has been ranked 5th in the world.

हाल ही में ग्लोबल क्वालिटी इंफ्रास्ट्रक्चर इंडेक्स (GQII) 2021 के अनुसार, क्वालिटी काउंसिल ऑफ इंडिया (QCI) के तहत भारत की राष्ट्रीय मान्यता प्रणाली को दुनिया में 5वें स्थान पर रखा गया है।

31.NTPC bags ATD Best Awards 2023 for 6th consecutive year.

एनटीपीसी ने लगातार छठे वर्ष एटीडी सर्वश्रेष्ठ पुरस्कार 2023 प्राप्त किया।

32. Bajaj Allianz Life unveils Sustainable Equity Fund.

बजाज आलियांज लाइफ ने सस्टेनेबल इक्विटी फंड का अनावरण किया।

33. Agriculture Ministry signs MoU to develop digital extension platform.

डिजिटल विस्तार मंच विकसित करने के लिए कृषि मंत्रालय ने समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।

34. National School of Drama (NSD) will organize the 22nd edition of the Bharat Rang Mahotsav (BRM), from 16th to 26th February, 2023.

राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (NSD) 16 से 26 फरवरी, 2023 तक भारत रंग महोत्सव (BRM) के 22वें संस्करण का आयोजन करेगा।

35.Karnataka CM Basavaraj Bommai launched 108 Namma Clinics within the municipal limits of the Bruhat Bengaluru Mahanagara Palike (BBMP).

कर्नाटक के मुख्यमंत्री बसवराज बोम्मई ने ब्रुहट बेंगलुरु महानगर पालिके (बीबीएमपी) की नगरपालिका सीमा के भीतर 108 नम्मा क्लीनिक का शुभारंभ किया।

36.Indian-American Apsara lyer elected as President of Harvard Law Review. भारतीय-अमेरिकी अप्सरा अय्यर हार्वर्ड लॉ रिव्यू की अध्यक्ष चुनी गईं।

37. Reliance unveils India's 1st hydrogen combustion engine for heavy duty.

रिलायंस ने भारी शुल्क के लिए भारत के पहले हाइड्रोजन दहन इंजन का अनावरण किया।

38.India ranks 1/110 nations for Inclusivity Measures towards Religious Minorities by Global Minority Report.

वैश्विक अल्पसंख्यक रिपोर्ट द्वारा धार्मिक अल्पसंख्यकों के प्रति समावेशी उपायों के लिए भारत 1/110 देशों को रैंक करता है।

39. World Interfaith Harmony Week 2023 - February 1-7.

वर्ल्ड इंटरफेथ हार्मनी वीक 2023 - 1-7 फरवरी।

40. Veteran Journalist Dr. A.B.K. Prasad has been chosen for the prestigious "Raja Ram Mohan Roy National Award" for excellence in Journalism-2020 for his outstanding contribution towards journalism.

वयोवृद्ध पत्रकार डॉ. ए.बी.के. प्रसाद को पत्रकारिता के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान के लिए पत्रकारिता-2020 में उत्कृष्टता के लिए प्रतिष्ठित "राजा राम मोहन राय राष्ट्रीय पुरस्कार" के लिए चुना गया है।

41.VP Nandakumar, Manappuram Finance gets Hurun India award.

वीपी नंदकुमार, मणप्पुरम फाइनेंस को हुरुन इंडिया अवार्ड मिला।

42.RBI announces pilot for QR code-based Coin Vending Machine.

RBI ने QR कोड आधारित कॉइन वेंडिंग मशीन के लिए पायलट की घोषणा की।

43. Tokamak Energy Built First Super Magnets for testing in nuclear plant.

टोकामक एनर्जी ने परमाणु संयंत्र में परीक्षण के लिए पहले सुपर मैग्नेट का निर्माण किया।

44.NASA to launch 'Mars mission' on Blue Origin's New Glenn.

नासा ब्लू ओरिजिन के न्यू ग्लेन पर 'मंगल मिशन' लॉन्च करेगा।

45. Skye Air Launched India's First Traffic Management System for Drones.

स्काई एयर ने ड्रोन के लिए भारत का पहला ट्रैफिक मैनेजमेंट सिस्टम लॉन्च किया।

46.Elon Musk's SpaceX Plans pivotal engine test for Starship on Thursday. SpaceX plans to fire up all 33 engines powering its massive Starship launch system ahead of its first orbital launch, a key milestone in the company's efforts to reach the moon and Mars.

एलोन मस्क के स्पेसएक्स ने गुरुवार को स्टारिशप के लिए मुख्य इंजन परीक्षण की योजना बनाई है। स्पेसएक्स ने अपने पहले कक्षीय लॉन्च से पहले अपने विशाल स्टारिशप लॉन्च सिस्टम को सशक्त बनाने वाले सभी 33 इंजनों को आग लगाने की योजना बनाई है, जो कंपनी के चंद्रमा और मंगल तक पहुंचने के प्रयासों में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर है।

47. 'NISAR' satellite to be launched from India in September.

सितंबर में भारत से 'निसार' उपग्रह लॉन्च किया जाएगा।

48.Rohit Sharma becomes the first Indian captain to score centuries in all 3 formats of international cricket.

रोहित शर्मा अंतरराष्ट्रीय क्रिकेट के तीनों प्रारूपों में शतक लगाने वाले पहले भारतीय कप्तान बन गए हैं।

49.Cristiano Ronaldo scored four goals for Al Nassr in the Saudi Pro League on Thursday to reach the career milestone of 500 club goals.

क्रिस्टियानो रोनाल्डो ने गुरुवार को सऊदी प्रो लीग में अल नस्सर के लिए चार गोल किए और 500 क्लब लक्ष्यों के करियर मील के पत्थर तक पहुंच गए।

50.Indian Golfer Aditi Ashok Won Kenya Ladies Open Title 2023.

भारतीय गोल्फर अदिति अशोक ने केन्या लेडीज ओपन खिताब 2023 जीता।